templum<sup>b</sup> est et plus quam Salomon<sup>c</sup> et plus quam (Hv 170)  
 40 Jona<sup>d</sup> donat hominibus, hoc est suam praesentiam et  
 resurrectionem a mortuis, sed non Deum immutans, nec 4  
 alium praedicans Patrem, sed eundem ipsum, qui  
 semper habet plura metiri domesticis et, proficiente  
 44 eorum erga eum dilectione, plura et majora donans,  
 quemadmodum et Dominus dicebat discipulis quoniam  
*Et majora horum videbitis<sup>e</sup>*. Et Paulus ait : *Non quod* 8  
*jam acceperim, aut justificatus sim, aut jam perfectus*  
 48 *sim<sup>f</sup> : ex parte enim scimus et ex parte prophelamus ; cum*  
*autem venerit quod est perfectum, quae sunt ex parte*  
*destruentur<sup>g</sup>*. Sicut igitur adveniente perfecto non 12  
 alterum Patrem videbimus, sed hunc quem nunc videre  
 52 concupimus : *Beati enim mundi corde, quoniam ipsi*  
*Deum videbunt<sup>h</sup>* ; neque alium Christum et Dei Filium

9, 39 solomon C (cf. 9, 66 ; 18, 127 ; 27, 74) || 40 jonas V || hoc :  
 id Qe || 41 immutans om. S || 43 habet] + et AQSe || 44 eum ex  
 arm. : deum lat. || 45 discipulis dicebat ∞ Qe || 47 aut<sup>1</sup>] + quod  
 V || sum V || perfectus S || 49 perfectum est ∞ QSe || 52 mundo  
 V AQSe

Arm. 9, 39 est om. || 40 donat : donans || praesentiam : adventum ||  
 43 plura : plus || metiri : metiens || domesticis : servis || 47 aut justificatus  
 sim. om. (homoioteleuton) || 48 <ex<sub>1</sub>> || 50 sicut om. || 51 alterum  
 add. deum aut || sed add. eundem || 52 concup<imus> || 53 et dei om.

9, 2. b. cf. Matth. 12, 6 || c. cf. Matth. 12, 42 || d. cf. Matth.  
 12, 41 || e. Jn 1, 50 || f. Phil. 3, 12 || g. I Cor. 13, 9-10 || h.  
 Matth. 5, 8

et c'est lui qui donne aux hommes plus que le temple<sup>b</sup>,  
 et plus que Salomon<sup>c</sup>, et plus que Jonas<sup>d</sup>, à savoir sa  
 propre présence et la résurrection d'entre les morts ; il ne  
 change pas Dieu pour autant, ni n'annonce un autre  
 Père, mais celui-là même, qui a toujours davantage à  
 distribuer à ses familiers et qui, à mesure que progresse  
 leur amour pour lui, leur accorde des biens plus nombreux  
 et plus grands. C'est en ce sens que le Seigneur disait à  
 ses disciples : « Vous verrez des choses encore plus grandes  
 que celles-ci<sup>e</sup>. » Paul dit aussi : « Ce n'est pas que j'aie  
 déjà reçu le prix, ou que je sois déjà justifié, ou que je  
 sois déjà parvenu à la perfection<sup>f</sup> » ; « car nous ne connais-  
 sons qu'imparfaitement et nous ne prophétisons qu'impar-  
 faitement ; mais, quand sera venu ce qui est parfait, ce  
 qui est imparfait sera aboli<sup>g</sup>. » De même donc que, une  
 fois venu ce qui est parfait, ce n'est pas un autre Père  
 que nous verrons, mais celui-là même que maintenant  
 nous désirons voir — car « bienheureux les cœurs purs,  
 parce qu'ils verront Dieu<sup>h</sup> » — ; de même que ce n'est

ὁ πλείον τοῦ ἱεροῦ<sup>b</sup> καὶ πλείον Σολομῶνος<sup>c</sup> καὶ πλείον  
 40 Ἰωνᾶ<sup>d</sup> χαριζόμενος τοῖς ἀνθρώποις, τουτέστι τὴν τε αὐτοῦ  
 παρουσίαν καὶ τὴν ἀνάστασιν ἐκ νεκρῶν, ἀλλὰ μὴ τὸν Θεὸν  
 ἀλλάσσω μὴδὲ ἄλλον ἀναγορεύων Πατέρα, ἀλλὰ τοῦτον  
 αὐτὸν τὸν αἰεὶ ἔχοντα πλείω μετρήσαι τοῖς οἰκείοις καὶ  
 44 προκοιπτούσης αὐτῶν τῆς πρὸς αὐτὸν ἀγάπης πλείονα  
 καὶ μείζονα χαριζόμενον, ὡς καὶ ὁ Κύριος ἔλεγε τοῖς  
 μαθηταῖς ὅτι · « Καὶ μείζω τούτων ὄψεσθε<sup>e</sup>. » Καὶ ὁ  
 Παῦλος φησιν · « Οὐχ ὅτι ἤδη ἔλαβον ἢ ἤδη δεδικαίωμαι ἢ  
 48 ἤδη τετελείωμαι<sup>f</sup> · ἐκ μέρους γὰρ γινώσκωμεν καὶ ἐκ  
 μέρους προφητεύομεν · ὅταν δὲ ἔλθῃ τὸ τέλειον, τὰ ἐκ  
 μέρους καταργηθήσεται<sup>g</sup>. » Ὡς οὖν ἔλθόντος τοῦ τελείου  
 οὐκ ἄλλον Πατέρα ὀψόμεθα ἀλλ' ἢ αὐτὸν τοῦτον δν νῦν  
 52 ἰδεῖν ἐπιποθοῦμεν — « μακάριοι » γὰρ « οἱ καθαροὶ τῇ  
 καρδίᾳ, ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται<sup>h</sup> » —, οὐδὲ ἄλλον

9, 47, ἤδη addidi ex N. T. : om. lat.

exspectabimus, sed hunc qui ex Maria, qui et passus est, (Hv 170)  
 in quem et credimus, quem et diligimus, quemadmodum 16  
 56 Esaias ait : *Et dicent in illa die: Ecce Dominus Deus*  
*noster in quem speravimus, et exsultavimus in salute*  
*nostra*, et Petrus autem in epistola sua : *Quem non*  
*videntes diligitis, inquit, in quem nunc non videntes*  
 60 *credidistis, gaudebitis gaudio inenarrabili*; neque alium 20  
 Spiritum sanctum percipiemus, nisi hunc qui est nobis-  
 cum et qui clamat: *Abba, Pater*; et in isdem ipsis  
 augmentum habebimus et proficiemus, uti jam non per  
 64 speculum et per aenigmata sed facie ad faciem<sup>1</sup> fruamur  
 muneribus Dei : sic et nunc plus templo et plus 24  
 Salomone percipientes, quod est adventus Filii Dei, non  
 alterum didicimus Deum, praeter Fabricatorem et Fac-  
 68 torem omnium, qui ab initio nobis demonstratus est ;

9, 54 expectavimus AQ expectamus S || maria] + virgine V ||  
 55 et<sup>1</sup> om. AQS || 56 dominus om. C || 58 autem : ait QSe om. V ||  
 sua om. V || 59 diligitis — videntes om. S || 60 creditis S || 61  
 percipiemus ex arm. : percipimus AQSe percipimus CV || est :  
 et S || 62 qui et ∞ A || elsdem V || 63 augmentum : cognomentum  
 AQSe || perficemus C || ut AQSe || 66 solomone C (cf. supra 39)  
 || adventum CV (-tus C<sup>2</sup>) || 67-68 et factorem om. AQSe

Arm. 9, 54 exspectabimus : exspectantes recipiemus || 55 credimus :  
 credidimus || quemadmodum add. et || 56 ait : dixit || 57 quem add. et ||  
 58 in epistola sua : εν τῇ ἐπιστολῇ || 58-60 quem — credidistis :  
 videntes inquit in quem non videntes creditis || 61 qui add. nunc ||  
 62 qui om. || 63 <augmentum-habebimus> || jam om. || 64 facie ad  
 faciem : ἀποφία || <fruamur> || 65 muneribus : bonis || 68 nobis om.

9, 2. i. Is. 25, 9 || j. I Pierre 1, 8 || k. Gal. 4, 6 || l. cf. I Cor.  
 13, 12

pas un autre Christ Fils de Dieu que nous accueillerons<sup>1</sup>,  
 mais celui qui est né de Marie, qui a souffert, en qui nous  
 croyons et que nous aimons — comme le dit Isaïe : « On dira  
 en ce jour-là : Voici le Seigneur notre Dieu, en qui nous  
 avons espéré, et nous avons exulté en notre Salut<sup>1</sup> », et  
 comme le dit également Pierre dans son épître : « Lorsque  
 vous verrez celui en qui, sans le voir encore, vous croyez,  
 vous tressaillirez d'une joie inexprimable<sup>1 2</sup> » — ; de même  
 que ce n'est pas un autre Esprit-Saint que nous recevrons,  
 mais celui qui est avec nous et « qui crie : Abba, Père \* ! »,  
 et que c'est en ceux-là mêmes que nous croîtrons et  
 progresserons de manière à jouir des biens<sup>3</sup> de Dieu, non  
 plus dans un miroir et en énigmes, mais par une vue  
 immédiate<sup>1 4</sup> — : de même, maintenant aussi, en recevant  
 plus que le temple et plus que Salomon, c'est-à-dire la  
 présence du Fils de Dieu, nous n'avons pas appris à  
 connaître un autre Dieu que l'Auteur et le Créateur de  
 toutes choses qui a été révélé depuis le commencement,

Χριστὸν Θεοῦ Υἱὸν προσδεξόμεθα ἀλλ' ἢ τοῦτον τὸν ἐκ  
 τῆς Μαρίας, τὸν καὶ παθόντα, εἰς ὃν καὶ πεπιστεύκαμεν,  
 56 ὃν καὶ ἀγαπῶμεν — καθὼς Ἡσαίας φησί· « Καὶ  
 ἐροῦσιν ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ· Ἰδοὺ Κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν  
 ἐφ' ᾧ ἠλπίσαμεν καὶ ἠγαλλιασάμεθα ἐπὶ τῇ σωτηρίᾳ  
 ἡμῶν<sup>1</sup> »· καὶ Πέτρος δὲ ἐν τῇ ἐπιστολῇ· « Ἰδόντες »,  
 60 φησὶν, « εἰς ὃν μὴ ὀρῶντες πιστεύετε, χαρήσεσθε χαρᾷ  
 ἀνεκλαλήτῳ<sup>2</sup> » —, οὐδὲ ἄλλο Πνεῦμα ἅγιον ληψόμεθα ἀλλ'  
 ἢ τὸ συνὸν ἡμῖν καὶ « κράζον· Ἀββά, ὁ Πατήρ<sup>3</sup> », καὶ ἐν  
 τούτοις αὐτοῖς ἀξέησομεν καὶ προκόψομεν, ὥστε μηκέτι  
 64 δι' ἐσόπτρου καὶ δι' αἰνιγμάτων<sup>1</sup> ἀλλ' ἀποφίᾳ ἀπολαύειν  
 τῶν ἀγαθῶν τοῦ Θεοῦ· οὕτως καὶ νῦν πλεῖον τοῦ ἱεροῦ  
 καὶ πλεῖον Σολομῶνος δεξάμενοι, ὅπερ ἐστὶν ἡ παρουσία τοῦ  
 Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, οὐκ ἄλλον ἐμάθομεν Θεὸν παρὰ τὸν ἀπ'  
 68 ἀρχῆς μεμνημένον Ποιητὴν καὶ Δημιουργὸν τῶν ἀπάντων,

9, 65 ἀγαθῶν arm. : δωρεῶν lat.

nec alterum Christum Dei Filium, praeter eum qui a 28 [Hv 170]  
 prophetis praedicatus est.

9, 3. Novo enim Testamento cognito et praedicto  
 72 per prophetas, et ille qui illud dispositurus erat secun-  
 dum placitum Patris praed|cabatur, manifestatus Hv 171  
 hominibus quemadmodum voluit Deus, ut possint  
 semper proficere credentes in eum et per testamenta  
 76 maturescere <ad> perfectum salutis. Una enim salus et  
 unus Deus; quae autem formant hominem praecepta 4  
 multa, et non pauci gradus qui adducunt hominem ad  
 Deum. An terreno quidem et temporali regi, cum sit  
 80 homo, licet aliquoties majores profectus attribuere his  
 qui sunt subjecti, Deo autem non licebit, cum sit idem,  
 et semper majorem gratiam praestare humano generi 8  
 et pluribus muneribus assidue honorare eos qui placent  
 84 ei? Si autem hoc est proficere alterum adinvenire

9, 69-70 nec — est om. V || 71 novi enim testamenti cognitio  
 et praedicatio A<sup>ut</sup> via S || praedicto ex arm.: praedicato V e praedi-  
 catio C AQS praedicatione C<sup>2</sup> || 75 semper: sem S || perficere V ||  
 per: pro C || 76 <ad> ex arm. Grabe (cf. 37, 177 maturescens  
 ad) || perfectum: per effectum AQS<sup>e</sup> || et: est AQ<sup>e</sup> || 77 quae:  
 qui e || autem post praeccepta transp. e || formavit V Q<sup>e</sup> || 78 ducunt  
 V || 79 an Lundström (Neue Studien, 1948, p. 194 s): ante CV om.  
 AQS<sup>e</sup> || terrenum V || temporale regem V || 80 his] + autem s.l.  
 C<sup>2</sup> || 81 autem del. C<sup>2</sup> || 82 majore V || generi] + velit s.l. C<sup>2</sup>

Arm. 9, 72-73 illud — praedicabatur: disposuit testamenta  
 <praedicabatur> secundum placitum patris || 74-75 ut possint...  
 proficere: ut... proficiant (litter. proficere) || 75 credentes: fidentes ||  
 78 multa add. sunt || hominem: eum || 79 an: sed aegedum tu  
 || et temporali om. || 80 aliquoties: multoties || his qui sunt subjecti:  
 subjectis suis || 82 et om. || majorem gratiam praestare: πλεονα (eam  
 quae) ab eo (est) gratiam metiri || 83 pluribus: majoribus || 84 autem:  
 ergo || hoc est proficere: profectus est

ni un autre Christ Fils de Dieu que celui qui a été prêché  
 par les prophètes.

9, 3. Car, la nouvelle alliance étant connue et prédite  
 par les prophètes, celui qui devait l'établir était prêché lui  
 aussi suivant le bon plaisir du Père: il était manifesté  
 aux hommes de la manière que Dieu avait voulue, afin que  
 ceux qui mettraient en lui leur confiance pussent progresser  
 sans cesse et, par les Testaments, grandir jusqu'au para-  
 chèvement du salut. Car il n'y a qu'un seul salut et qu'un  
 seul Dieu; mais, pour parachever l'homme, il y a des pré-  
 ceptes multiples, et pas peu nombreux sont les degrés qui le  
 mènent jusqu'à Dieu. Eh quoi! A un roi terrestre, qui  
 n'est qu'un homme, il est loisible d'octroyer fréquemment  
 de grands avancements à ses sujets: et il ne serait pas  
 permis à Dieu, qui demeure identique à lui-même, de  
 distribuer toujours plus abondamment sa grâce au genre  
 humain et, par des dons toujours plus grands<sup>1</sup>, d'honorer  
 sans cesse ceux qui lui plaisent? Si, par contre, le progrès

οὐδ' ἄλλον Χριστὸν Θεοῦ Υἱὸν παρὰ τὸν ὑπὸ τῶν προφητῶν  
 κεκηρυγμένον.

9, 3. Τῆς γὰρ καινῆς διαθήκης γινωσκομένης καὶ προλεγο-  
 72 μένης διὰ τῶν προφητῶν, καὶ ὁ διαθησόμενος κατὰ τὴν εὐδο-  
 κίαν τοῦ Πατρὸς ἐκηρύσσεται, φανερούμενος τοῖς ἀνθρώποις  
 καθὼς ἐβουλήθη ὁ Θεός, εἰς τὸ ἀεὶ προκόψαι τοὺς πεποι-  
 θότας ἐπ' αὐτὸν καὶ διὰ τῶν διαθηκῶν ἀκμάσαι πρὸς τὴν  
 76 κατάρτισιν τῆς σωτηρίας. Μία γὰρ σωτηρία καὶ εἰς Θεός,  
 καταρτίζουσαι δὲ τὸν ἄνθρωπον ἐντολαὶ πολλαὶ καὶ οὐκ  
 ὀλίγοι βαθμοὶ οἱ ἀνάγοντες αὐτὸν πρὸς τὸν Θεόν. Ἄρα γέ  
 80 τοι ἐπιγίγῃ μὲν βασιλεῖ ἀνθρώπων ὄντι ἔξεστι πολλάκις  
 μεῖζονας περιποιῆσαι προκοπὰς τοῖς ὑποταταγμένοις, Θεῷ  
 δὲ οὐκ ἔξεσται τῷ αὐτῷ ὑπάρχοντι καὶ ἀεὶ πλεονα τὴν παρ'  
 αὐτοῦ χάριν μετρῆσαι τῇ ἀνθρωπότητι καὶ μεῖζοσι δωρεαῖς  
 διηνεκῶς τιμῆσαι τοὺς εὐαρεστοῦντας αὐτῷ; Εἰ δὲ προκοπῇ

9, 83 δέ lat.: δὴ arm. || προκοπῇ arm.: προκόπτειν lat.

Patrem praeter eum qui ab initio annuntiatus est, et [Hv 171]  
 rursum praeter eum qui putatur secundo inventus esse  
 alterum tertium adinvenire et ejusdem erit profectus, 12  
 88 et a tertio quartum, et ab hoc rursus alterum et alterum :  
 et sic semper putans proficere talis sensus, nunquam in  
 uno stabit Deo. Expulsus enim ab eo qui est et reversus  
 retrorsus, quaeret quidem semper, inveniet autem 16  
 92 nunquam Deum, sed | semper <in> incomprehensibili- Hv 172  
 tatis profundo nabit, nisi per paenitentiam conversus  
 unde et abjectus erat revertatur, unum Deum Patrem  
 Demiurgum confitens et credens, qui a Lege et Prophetis  
 96 annuntiatus est, qui a Christo testificatus est. 4

Quemadmodum ipse ait ad eos qui accusabant ejus  
 discipulos quasi non servarent traditionem seniorum :  
*Quare vos frustramini praeceptum Dei propter traditionem*

9, 85 est om. V || 86 rursum : rursus et rursus S<sup>t</sup> || praeter :  
 secundum S<sup>to</sup> || secundus Q secundum eos S<sup>t</sup> || inventos S<sup>t</sup> ||  
 esse om. V || 87 tertio advenire S<sup>t</sup> || ejusdem erit : erit erit S<sup>t</sup> ||  
 88 a om. QS<sup>t</sup> || tertio] + in CV || ab hoc : ad hoc Q adhuc e ||  
 rursum e || 89-90 stabit in uno ∞ S<sup>t</sup> || 91 retrorsum V AQe ||  
 92 in *ex arm.* : om. lat. || 93 natavit AQ || nisi] + si A || 94 et  
*expunct.* C || erat om. V || unum om. AQSt<sup>e</sup> || 97 ejus : eos C  
 (ejus C<sup>o</sup>) || 98 discipulis C (-los C<sup>o</sup>) || 99 nos S<sup>t</sup> || frustramini Q ||  
 praeceptam A || dei *ex arm.* : domini lat. divinum e

Arm. 9, 86 rursum om. || putatur *add.* sibi (*vel* suus) || 87 et om. ||  
 erit : est || 88 et, alterum om. || 89 sensus *add.* et || 90 ab eo qui est om. ||  
 92 <incomprehensibilitatis> || 93 conversus *add.* in locum || 94 et om. ||  
 erat : est || 95 confite <ns> || 96 est, *add.* et

consiste à imaginer faussement un autre Père que celui  
 qui fut annoncé depuis le commencement, ce sera un progrès  
 identique que d'en imaginer un troisième par-delà celui  
 qu'on croit avoir trouvé en second lieu, puis un quatrième  
 à partir du troisième, puis un autre encore. Et c'est ainsi  
 qu'un esprit de cette tournure, tout en croyant progresser  
 toujours, jamais ne s'arrêtera au Dieu unique : repoussé  
 loin de Celui qui est et revenant en arrière, il cherchera  
 Dieu sans fin, mais il ne le trouvera jamais ; il ne cessera  
 de nager dans l'« abîme » de l'insaisissable, à moins que,  
 converti par la pénitence, il ne revienne au lieu d'où il a  
 été rejeté, proclamant et croyant seul Dieu Père le Créateur  
 qu'ont annoncé la Loi et les prophètes et à qui le Christ  
 a rendu témoignage.

La Loi, parole de Dieu.

C'est ainsi qu'il répliquait à ceux qui accusaient ses  
 disciples de ne pas garder la tradition des anciens : « Et  
 vous, pourquoi violez-vous le commandement de Dieu à

- 84 τὸ ἄλλον παρεπινοεῖν Πατέρα παρὰ τὸν ἀπ' ἀρχῆς μεμνη-  
 μένον, καὶ τὸ παρὰ τὸν δοκοῦντα δεῦτερον εὐρῆσθαι ἄλλον  
 τρίτον ἐπινοεῖν τῆς αὐτῆς ἔσται προκοπῆς, καὶ ἀπὸ τοῦ  
 τρίτου τέταρτον, καὶ ἀπὸ τούτου πάλιν ἄλλον καὶ ἄλλον,  
 88 καὶ οὕτως αἰεὶ οὐόμενος προκόπτειν ὁ τοιοῦτος νοῦς οὐδέποτε  
 ἐπὶ τοῦ ἐνὸς στήσεται Θεοῦ· ἐξωσθεὶς γὰρ ἀπὸ τοῦ ὄντος  
 καὶ ἀποστρέφεται εἰς τὰ ὀπισθεν, αἰεὶ μὲν ζητήσει, εὐρήσει δὲ  
 οὐδέποτε τὸν Θεόν, ἀλλὰ διὰ παντὸς ἐν τῷ τῆς ἀκαταληψίας  
 92 βυθῷ νεύσεται, ἐὰν μὴ διὰ μετανοίας ἐπιστρέψας ἔθεν καὶ  
 ἀπέωστο ἀναχωρῆ, ἓνα Θεὸν Πατέρα τὸν Δημιουργὸν  
 ὁμολογῶν τε καὶ πιστεύων, τὸν ὑπὸ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφη-  
 τῶν κατηγορημένον καὶ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ μεμαρτυρημένον.
- 96 Καθὼς αὐτὸς φησι πρὸς τοὺς ἐγκαλοῦντας αὐτοῦ τοῖς  
 μαθηταῖς ὡς μὴ τηροῦσι τὴν παράδοσιν τῶν πρεσβυτέρων·  
 αὐτὰρ Διὰ τί ὑμεῖς ἀθετεῖτε τὴν ἐντολὴν τοῦ Θεοῦ διὰ τὴν

9, 86 ἔσται lat. : ἐστι arm.

100 *vestram? Deus enim dixit: Honora patrem et matrem; [Hv 172] et: Qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur<sup>a</sup>. Et 8 iterum secundo ait eis: Et frustrati estis sermonem Dei propter traditionem vestram<sup>b</sup>, manifestissime Patrem et 104 Deum confitens Christus eum qui in lege dixit: Honora patrem et matrem, ut tibi bene sit<sup>c</sup>. Verbum enim Dei confessus est legis praeceptum verax Dominus, et 12 neminem alterum Deum appellavit quam suum Patrem.*

10, 1. Bene igitur et Johannes meminit dicentem eum Judaeis: *Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vos vitam aeternam habere: illae sunt quae testimonium 16 4 perhibent de me. Et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis<sup>a</sup>. Quomodo igitur testabantur de eo Scripturae, nisi ab uno et eodem essent Patre, praeinstruente*

9, 100 nostram S<sup>t</sup> || dominus AQS<sup>e</sup> || patrem] + tuum A || 101 patri om. C suppl. s.l. C<sup>1</sup> || aut: et Qe || morte om. Q || 102 secundo om. C || eis om. Qe || frustati AQ || 103 nostram C (vest- C<sup>2</sup>) || 103-104 patrem et deum: patrem et dominum AQS<sup>t</sup> dominum et patrem e || 106 dominus ex arm.: deus lat.

10, 1 et om. S || eum ex arm.: deum AQS<sup>e</sup> dominum CV || 3 illa AQe || qui C (quae C<sup>2</sup>) || 5 de eo testabantur A || 6 uno: hunc C hoc C<sup>x</sup>

Arm. 9, 100 patrem add. tuum || 101 maledixerit: maledicit || 105 patrem add. tuum || verbum enim: et verbum || 107 deum appellavit: θεολογῶν

10, 1 dicentem eum: eum quoniam dixit || 2 vos om. || 3 illae: et illae || 6 <nisi>

9, 3. a. Matth. 15, 3-4. Mc 7, 9-10 || b. Matth. 15, 6 || c. Ex. 20, 12

10, 1. a. Jn 5, 39-40

cause de votre tradition? Car Dieu a dit: Honore ton père et ta mère, et: Quiconque maudira son père ou sa mère, qu'il soit mis à mort<sup>a</sup>! Et il leur disait une deuxième fois: « Vous avez violé<sup>1</sup> la parole de Dieu à cause de votre tradition<sup>b</sup>. » Par là, de la façon la plus nette, le Christ reconnaissait pour Père et pour Dieu celui qui a dit dans la Loi: « Honore ton père et ta mère, afin qu'il t'arrive du bien<sup>c</sup> »; le Seigneur véridique reconnaissait aussi pour « parole de Dieu » le commandement de la Loi et ne déclarait Dieu personne d'autre que son Père.

#### Le Fils de Dieu semé dans les Ecritures.

10, 1. C'est donc avec raison que Jean le montre disant aux Juifs: « Vous scrutez les Ecritures, dans lesquelles vous croyez avoir la vie éternelle: ce sont elles qui me rendent témoignage, et vous ne voulez pas venir à moi pour avoir la vie<sup>a</sup>! » Comment les Ecritures lui eussent-elles donc rendu témoignage, si elles ne provenaient d'un seul et même Père, instruisant par avance les hommes

100 παράδοσιν ὑμῶν; Ὁ γὰρ Θεὸς εἶπε· Τίμα τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα, καὶ Ὁ κακολογῶν πατέρα ἢ μητέρα θανάτῳ τελευτάτω<sup>a</sup>. » Καὶ πάλιν δευτέρον φησὶν αὐτοῖς· « Καὶ ἠθετήσατε τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ διὰ τὴν παράδοσιν ὑμῶν<sup>b</sup> », 104 εἰρηκότα ἐν τῷ νόμῳ· « Τίμα τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα, ἵνα εὖ σοι γένηται<sup>c</sup> », καὶ λόγον Θεοῦ ὁμολογῶν τὴν τοῦ νόμου ἐντολὴν ὁ ἀψευδὴς Κύριος καὶ μηδένα ἄλλον θεολογῶν ἀλλ' ἢ τὸν ἴδιον Πατέρα.

10, 1. Καλῶς οὖν καὶ ὁ Ἰωάννης μέμνηται εἰπόντος αὐτοῦ τοῖς Ἰουδαίοις· « Ἐρευνάτε τὰς γραφάς, ἐν αἷς ὑμεῖς δοκεῖτε ζωὴν αἰώνιον ἔχειν, καὶ ἐκεῖνα εἰσὶν αἱ μαρτυροῦσαι 4 περὶ ἐμοῦ· καὶ οὐ θέλετε ἔλθειν πρὸς με ἵνα ζωὴν ἔχητε<sup>a</sup>. » Πῶς οὖν ἑμαρτύρουν περὶ αὐτοῦ αἱ γραφαί, εἰ μὴ ἀφ' ἐνός καὶ τοῦ αὐτοῦ ἦσαν Πατρός, προκατηχοῦσαι τοὺς ἀνθρώπους

homines de adventu Filii ejus et praenuntiantes salutem [Hv 172]  
 8 quae est ab eo? *Si enim crederetis Moysi*, inquit, *credere-*  
*tis et mihi: de me enim ille scripsit*<sup>b</sup>; scilicet quod insemi-  
 natus est ubique in Scripturis ejus Filius Dei, aliquando  
 quidem cum Abraham loquens, aliquando cum Noe,  
 12 dans ei mensuras, aliquando | autem quaerens Adam, Hv 173  
 aliquando autem Sodomitis inducens judicium, et  
 rursus cum videtur, et in viam dirigit Jacob, et de rubo  
 loquitur cum Moyse. Et non est numerum dicere in  
 16 quibus a Moyse ostenditur Filius Dei. Cujus et diem 4  
 passionis non ignoravit, sed figuratim praenuntiavit  
 eum, Pascha nominans: et in eadem ipsa quae ante  
 tantum temporis a Moyse praedicata est, passus est  
 20 Dominus adimplens Pascha. Non solum autem diem 8  
 descripsit, sed et locum et extremitatem temporum et  
 signum occasus solis, dicens: *Non poteris immolare*  
*Pascha in nulla alia civitatibus tuarum quas Dominus*